

[27]

Centralizacja

Towarzystwa Demokratycznego Polskiego

do Ogółu tegoż Towarzystwa.

Obywatele!

Nie obawiamy się, aby wypadki które tej chwili nas otaczają, przyniosły Tow^o jakikolwiek uszczerbek, udaremniły jego kilkoletnie uścisnienia, zaszkodziły sprawie publiczn^{ej} — rozbiła się ona o ten samą potęgę, która je wywołata, i do nicosi swojej powraca — lecz charakter jest inny tego przekonania, że ich, ani zbyt lekko idącej, ani spotkaniu się z nimi unikać nie należy, i na jedne, jeszcze w całej rozciągłości niewybadane, pełną uwagę zwracać potrzeba, drugie zaś pod sąd ogólny powołać i ich niesprawą dążeń wytknąć. Po między ostatniemi Sech. Panteonem najpierwocześnie miejsce zajmuje; rzecz przez nie podniesiona jest ta sprawa, która już od dawna pod różnemi postaciami taktywo nasze zakłóca; jeżeli więc jest do życzenia, aby spory z niej wynikające raz na zawsze ustaly — aby Tow^o i wamoli więcej było w tej walce, i wyrobione w sobie przekonanie rozpostarło na reszatkach — aby narazie już nadal od ważniejszych czynności odrywane nie było — z większym jak dotąd naciskiem wagnać należy do przedst. Kłosa, i obnażając go z trudzących pozorów, w całej jasności skądinąd jego skutki okazać. — To przedsięwzięcie wspólnemi tylko siłami dokonane być może: do nas należy będzie wyzniesienie przedmiotu i porządkowanie nad nim dyskusyi — do Ogółu Tow^o jego zgłębienie i wsparcie na silnem przekonaniu Decyzya.

Wprawdzie zwracając wszyscy całą bacność i uwagę naszą na te uboższe wypadki, wstrzymaj się nieco nudziomy z dokonaniem również idącej czynności jaka jest ukompletowanie składu przyszłej Centralizacji, albo raczej potężenia ostatniego kamienia na tej budowie którąśmy od lat tylko dawaliśmy. Lecz postępując inaczej, ani unikniemy dzisiaj, ani zapewnimy sobie bezpieczeństwa na przyszłość. Wybory do przyszłej Centralizacji już same z siebie tej natury, iż w podobnym zgiełku pożądanego skutku i współdziałania obywateli nie mogą. Starajmy się przede wszystkim, zabezpieczyć się od zewnętrznych napadów, usunąć zawady drogi rozważnego działania tamujące, a w ten czas, ta chwila i porzeka tylko ztaka wynagrodzona będzie; gdyż Tow^o wolne od wozkiej obawy jakoteż wpływów tajemnych, nie tylko śpieszniej tak po-oddane dzieło ukonczy, ale nawet przy powołaniu osób korzystających się swoim głosem z tych przestróg, jakie mu obecne wypadki w dalszym rozwinieciu się swoim bezwzględnie narzuca.

Ta konieczność i innymi powodami wglądani, lubo w niniejszym raporcie przedstawiamy Wam ogólny rezultat z powtórnego wotowania na członków przyszłej Centralizacji, wstrzymujemy się jednak z oznaczeniem terminu do nowych wyborów aż do ukonczania sprawy Sech. Panteonem;

CVI.

szczególne.

szczególowego zaś wykraku wotów dla tego nie zataczamy i w przyszłym wywiadzie zamierzamy położyć nad nim wdagi, do których ani czas obecny nie wystarcza, ani dostateczne materiały zebrane nie są. —

Jakkolwiek krok nasz za niedopełnienie przepisów prawa uważamy albo w tej myśli tłumaczyć byci może; my jednak o zupełnej jego potrzebie i konieczności przekonani, dla tem większego upewnienia Tow. o czystości chęci naszych całą odpowiedzialność za jego skutki przyjmujemy na siebie

Prapport z wotowania na skłonnów do Centralizacji

Stojąc się do Organizacji wewnętrznej, w dni ośm po narzeczonym do wotowania terminie, to jest, dnia 2. b. m. przystąpiliśmy do przejrzenia i obrachowania szczególnych wotów. — Czynność ta już sama z siebie pewnego czasu wymagająca, z powodu ostatniego skłonnika dopiero w dniu 7 b. m. ukonczoną byci mogła. —

Mata baczność niektórych sekcji w dopilnowaniu terminów prawem oznaczonych to arzadziła, iż przy ostatcznym zamknięciu wotowania tylko 695 wotów zebranych byto; wprawdzie późniejsze ekspedycje nieco te liczby zwiększyły, lecz tak z powodu, że pierwotnego rezultatu nieodmienają, jakoteż z powodu opóźnienia, w ogólną summę zarachowane nie są. —

Dla dojścia ostatczanego wypadku jasi nam obecne wotowanie przywiodło, dosię będzie w tem miejscu wymieni czterech skłonnów, którzy pomiędzy innymi największą ilość głosów mają za sobą. — ci są następujący:

Malinowski Tomasz 537. — Januszewicz Teofil 458. — Jankubowski Henryk 453. — Bobiński Franciszek 227. — „ —

Porównyując następnie ilości danych za każdym wotów z ogólną listą Tow. o, którzy większością według skłonnika z d. 29 Marca N^o 1679 na liczbę 525 przypada, okazuje się, iż z pomiędzy czterech powyżej wymienionych jeden tylko Malinowski Tomasz większością Tow. o na skłonnika do przyszłej Centralizacji powołany został. —

Tak mały rezultat wotów nie jest zapewne pomysłny, a tem mniej przy drugim wotowaniu spodziewany — Kiedy jednak zważymy w śród jakich okoliczności to wotowanie odbytem byto — jakie wypadki w tym czasie przygotowywały się do wyjścia na jaw i zrobienia dywersyi Tow. o, dziwić się nie będziemy, iż to powtórne wotowanie równie jak pierwsze jest rozproszone i zaledwo na jednego skłonnika do przyszłej Centralizacji dostateczną ilość wotów przywiodło. Inne jeszcze tego przyczynny wykażemy na swoim miejscu. —

W tym także czasie przysięto do skutku wotowanie na 5^{ciu} skłonnów skłonnikiem z d. 14 Kwietnia N^o 1710 do powtórznego przyjęcia przedstawnionych. Ogólny wypadek wotów i decyzja jasi względem każdego z nich otrzymana została poniżej umieszczamy. —

1 ^o Godlewski Michał	- za przyjęciem - 687	} razem 692.
	przeciw przyjęciu - 5	
2 ^o Grabiański Wiktor	- za przyjęciem - 696	} razem 698.
	przeciw - - - - - 2	
3 ^o Bielikiewicz Florian	- za przyjęciem - 695	} razem 693.
	przeciw - " - - 2	
4 ^o Tottan Florian	- za przyjęciem - 695	} razem 698.
	przeciw - " - - 3	
5. Brzemi Józef.	- za przyjęciem - 694	} razem 697.
	przeciw - " - - 3	

Też względem każdego z powyżej wymienionych Obywateli, prawem wymagana, przeważna i nieledwo jednomyślna liczba zdań się objawiła, przeto ich wszystkich przeliczając jako przyjętych do Tow. członków niniejszemu ogłaszamy.

Oporów dwóch rapportów z wotowania, oświadczyliśmy że stosownie do dzisiejszych okoliczności zwrócić uwagę Tow. na wniosek przez Sek. Metra podany; jest on następującej treści: -

"Donieważ tylko wzreciżne otwartość Tow. poznanie dać może gwarantycy Dobrych wyników tak na otwartość Cendry, jak do innych instytucji i obowiązków; janięby Tow. narzucały i potrzebowało rozróżnienie zaś otwartość nie tylko po Francuzi ale i po innych krajach, przy powiekrzającej się coraz ich liczbie poznanie to niemiernie utrudnia a często nawet niepodobnem czyni; Tow. przeto dla tem łatwiejszego przekonania się o zdolnościach i gorliwości członków swoich postanawia co następuje:

- §. 1. - Każdy wniosek, projekt do prawa oraz uwagi nad projektami przedstawionemi do dyskusji syi ogółu, równie jak artykuły w piśmie Tow. zamieszczane, powinny być przesyłane z wymienieniem nazwiska członka który je wypracował. -
- §. 2. - Wyjmuje się od tego wnioski, projektu do prawa i opinije przez Cend. w okolicznościach zamierzane jako pochodzące od instytucji nie od indywidualów. Wszelako członkowie Cend. indywidualnie artykuły do pisma Tow. lub do wiadomości ogółu w okolicznościach przedstawiający, powinni do takich nazwiska swoje dotaczyć. -
- §. 3. - Sekcyje potracę Sekretarzowi swoim ściśle dopełnienie w raportach powyższego przepisu. -

Nie wdając się w istotę Sekcyi Metra jak tylko za środkiem do wzajemnego poznania się członków, a tem samem gwarantycy w wyborach, już mu niezaczynia odmian nie podobna; bo doświadczenie przekonuje, iż miara i znana, bardzo liczną wotów się proponowała do najobciążniejszych postępow. w Tow. tacy członkowie, którzy, albo zupełnie na jego interes zwrócili, albo co gorzej od nich z ogólną myślą zgodzić się nie mogą i na same tylko przeszkodny swój umysł wysilają. Leż za tym wnioskiem mówią, jeszcze dawniejsze widlegdy. Zdarza się bardzo często, iż niektórzy występnie zamiary w sobie zmyślają, zakrywa się ogólnie nazwiskiem Sekcyi, popiera przez nią zamiary swoje i długi bardzo czas korzysta z tej względności, jak ka zawoła dla większej liczby błędnych okazywana, byda - a kiedy nawet oskondliwym dążeniom zaradzić przyjdzie, Tow. nieznając rzeczywistego ich autora, też

sama surowość prawa tak do niego jakoteż do mniej winnych i umiędzionych m
 ciągać musi. Prawimy tylko okiem na niektóre z dziejących wypadków, a prze
 konamy się ile bezimienny sposób ogłoszenia wniosków, jakim i projektom dla inter
 resu ogólnego jest niekorzystny. Czyliżby Tow. nie jednemu z tych wypadków nie
 pobiegło wczesnem porzuceniem się kilku indywidualności nie przychylna, myśli dla niego
 żywiących — czyliżby niecałkowicie wielu sumiennych członków, którzy tylko podstępem
 i stopniową kompromitacją w ukryta, kabale wiązani byli — czyliżby wreszcie były
 zmuszone wydać tej samej surowości prawa przeciwko ztemu zamiarowi i winie
 cudze błędy z innym przekonaniem popierający? — Od podobnych następstw sama
 tylko wiadomość o pierwotnie projektującym członku, Tow. zastanie może. Wszak
 że Sonce nigdy abierowo nie projektują, lecz tylko dają opinie nad wnioskiem
 przez członka swego podanym, Tusza więc rzecz, aby i nazwiska swego nie po
 stawiały, ani odpowiedzialności nie brały na siebie.

W projekcie jednak Sekcyi Metz uważamy, iż zastrzeżenie o człon
 kach Cend^{ry} jakoteż o artykułach w piśmie Tow. umieszczanych, jest abyje
 cane; gdyż członkowie Cend^{ry} nigdy pojedynczo, ale zawsze zbiorowo zdanie swoje
 przed Tow. ^{em} objawiają już z samej natury instytucyi do której należą, za nie
 rozstrazana, jednoś uwazani być muszą — co zaś do piśma, prawo ogólne zastrze
 że, aby każdy artykuł w nim umieszcii się mający przez autora być podpisany.
 Uważamy także iż tu nie idzie o zmianę prawa, ponieważ żaden z przepisów niema
 karuje aby wnioski i projekta bezimiennie przedstawianemi były, ale tylko o zmianę
 zwyczajną, którego dotąd tak Sekcyje jakoteż Cend^{ry} trzymać się zwykły. Zgadza
 ją się przeto w ogólnosci na myśl we wniosku Sekcyi Metz zawartą, lecz nie
 widząc powodu przedstawiania całego jej projektu, naprzód pod dyskusyją i uwagi,
 a następnie pod szczególowe wotowanie, wnosimy tylko, aby zmiana, w dotychczasow
 idm postępowaniu przez Sek. Metz proponowana, Tow. ogólnem odzwierczeniem
 się swoim usłuszcilo.

Przyjęci i Wykreśleni
 Od dnia 14 Kwietnia 1837r zostali przyjęci na członków T. D. P.

Numer Kontroli	Nazwisko i Imię	Data przyjęcia	przez kłosa Sekcyja	Miejsce pobytu	Numer bieżący	Nazwisko i Imię	Data wykreślenia	przez kłosa Sekcyja	Miejsce pobytu
1683.	Horodyński Sawory	18/4	Towrs	Towrs		Wykreśleni			
1684.	Horodyński Władisław	18/4	Id	Id	1.	Towalski Antoni	12/5	Chizé	
1685.	Kozłowski Adam	1/4	Orléans	Orléans	2.	Skinder Antoni	19/4	Orléans	
1686.	Gross Adolf	1/4	Id	Id	3.	Hellman Michał	29/4	London	Portsmouth
1687.	Domagalini Jan	16/4	Chalons	Chalons	4.	Trzembski Alojzy	29/4	Id	
1688.	Domagalini Michał	16/4	Id	Id	5.	Młotki Michał	24/4	Castres	
1689.	Paszkievicz Józef	16/4	Id	Id	6.	Szief Karol	12/4	Angers	
1690.	Stachowski Józef	1/4	Montpellier	Montpellier	7.	Dolanowski Kajęd	16/4	Toulouse	
1691.	Borowski Stanisław	1/4	Id	Id	8.	Karłowowski Julian	16/4	Id	
1692.	Dobrzyński Jan	16/4	Metz	Metz	9.	Lipski Józef	16/4	Id	
1693.	Dobrzyński Antoni	16/4	Id	Id	10.	Kustrzyński Lud.	23/4	Id	
1694.	Potier Józef	9/4	Parizeau	Pariz					
1695.	Raciborski Józef	6/4	Sorbona	Id					
1696.	Wojtkiewicz Zygm.	13/4	Rouen	Rouen					
1697.	Wazyk Alexander	20/4	St Etienne	St Etienne					

poitiers d 8 Maja 1837r.

Sekretarz
 Robert Chmielewski

Przewodzący z Kotci
 J. Janyk